
Aktuální situace na trhu práce 

v Libereckém kraji



Statistické ukazatele trhu 
práce v Libereckém kraji

Ukazatel

Stav k

30. 9. 2016 31. 8. 2016 30. 9. 2015

Uchazeči o zaměstnání 16 225 16 662 19 652

z toho dosažitelní 15-64 15 023 15 505 18 535

Volná pracovní místa 6 123 6 334 5 907

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 2,6 2,6 3,3

Podíl nezaměstnaných osob ve věku 15 – 64 let v % 5,2 5,4 6,4



Podíl nezaměstnaných osob v 
Libereckém kraji a v ČR

4,1

5,1

5,2

5,2

5,2

5,9

0,0 4,0 8,0

Česká Lípa

Semily

Česká republika

Jablonec nad Nisou

Liberecký kraj

Liberec



Podíl nezaměstnaných osob v 
jednotlivých krajích ČR

8,1

7,6

5,9

5,6

5,5

5,2

5,2

4,8

4,7

4,4

3,8

3,8

3,7

3,7

3,6

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0

Ústecký kraj

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Karlovarský kraj

Liberecký kraj

Celkem ČR

Vysočina

Zlínský kraj

Středočeský kraj

Pardubický kraj

Jihočeský kraj

Praha

Královéhradecký kraj

Plzeňský kraj



Vývoj podílu nezaměstnaných 
osob v LK v letech 2014 - 2016

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2014 8,8 8,9 8,8 8,4 8,1 7,9 7,9 7,8 7,7 7,5 7,5 7,7

2015 7,8 7,6 7,4 7,1 6,7 6,4 6,5 6,5 6,4 6,2 6,1 6,4

2016 6,5 6,4 6,2 5,9 5,5 5,3 5,5 5,4 5,2

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

2014 2015 2016



Struktura uchazečů 
-dle délky evidence

délka evidence Česká Lípa Jablonec n. N. Liberec Semily Liberecký kraj

do 3 měsíců 1 155 1 075 1 980 768 4 978

3-6 měsíců 559 522 1 097 398 2 576

6-9 měsíců 355 316 712 230 1 613

9-12 měsíců 177 195 442 139 953

12-24 měsíců 318 413 940 299 1 970

více než 24 měsíců 683 862 1 922 668 4 135



Uchazeči a volná místa 
-dle CZ-ISCO

CZ-ISCO
Zaměstnání

Liberecký kraj

Uchazeči Volná místa
Počet UCH na 

VM

0 Zaměstnanci v ozbrojených silách, osoby bez prac. zařazení 11 0 x

1 Zákonodárci a řídící pracovníci 135 39 3,5

2 Specialisté 708 377 1,9

3 Techničtí a odborní pracovníci 1 212 639 1,9

4 Úředníci 1 917 161 11,9

5 Pracovníci ve službách a prodeji 3 208 957 3,4

6 Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 143 23 6,2

7 Řemeslníci a opraváři 2 002 1 259 1,6

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři 1 851 1 905 1,0

9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 4 527 763 5,9

CZ-ISCO neuvedeno 511 0 x

C e l k e m 16 225 6 123 2,6



Mikroregiony Libereckého kraje

Mikroregiony
počet

uchazečů
počet

volných míst
podíl nezaměstnaných 

osob (%)

Novoměstsko 283 26 8,3

Tanvaldsko 977 160 6,7

Frýdlantsko 953 90 6,6

Liberecko 4 463 2 342 6,0

Semilsko 545 122 5,7

Českodubsko 311 112 5,7

Jablonsko 139 30 5,2

Chrastavsko 392 77 5,1

Doksko 308 62 5,0

Hrádecko 315 71 4,9

Jablonecko 2 011 696 4,9

Novoborsko 706 136 4,8

Lomnicko 330 98 4,7

Rokytnicko 229 123 4,6

Cvikovsko 223 30 4,5

Jilemnicko 527 155 4,4

Turnovsko 815 414 4,2

Českolipsko 1 624 987 4,0

Hodkovicko 74 30 3,8

Železnobrodsko 346 40 3,6

Mimoňsko 356 240 2,8



Veřejně prospěšné práce 

v roce 2016



Veřejně prospěšné práce 
- definice

Veřejně prospěšné práce (VPP) = časově omezené pracovní příležitosti
spočívající zejména v údržbě veřejných prostranství, úklidu a údržbě
veřejných budov a komunikací a jiných obdobných činnostech ve prospěch
obcí nebo ve prospěch státních nebo jiných obecně prospěšných institucí,
které vytváří zaměstnavatel nejdéle na 12 po sobě jdoucích kalendářních
měsíců, a to i opakovaně, k pracovnímu umístění uchazečů
o zaměstnání.



Umísťování uchazečů na VPP

• jsou určeny především pro osoby obtížně umístitelné,

• pomáhají uchazečům o zaměstnání udržovat nebo navracet pracovní 
návyky,

• jsou v některých oblastech regionů jediná pracovní příležitost.



Cílové skupiny UoZ

Místa VPP jsou určená pro tyto uchazeče o zaměstnání:

• evidence delší než 12 měsíců,

• evidence delší než 3 měsíce + některý z následujících handicapů:

• věk nad 50 let,

• věk do 30 let,

• zdravotní postižení,

• péče o dítě do 15 let,

• vážný důvod bránící vstupu na volný trh práce,

• ohrožení sociálním vyloučením.



VPP – příjemci příspěvků

• města, obce (dělníci pro úklid a údržbu města/obce),

• obecně prospěšné společnosti a občanská sdružení (např.: osobní 
asistent ZP, pomocné práce při ochraně přírody),

• církevní organizace (pomocníci, uklízeči),

• příspěvkové organizace měst a krajů (pomocné práce ve školách a 
školských zařízení, dělník pro úklid a údržbu města).



Finanční příspěvky – VPP

Maximální doba poskytování příspěvku a jeho výše v Libereckém kraji

• 12 měsíců pro rok 2016,

• Výjimečně 24 měsíců u uchazečů nad 50 let.

Výše příspěvků na VPP v Libereckém kraji

• 15 000 Kč/osoba/měsíc – pro pozici koordinátor VPP,

• 14 000 Kč/osoba/měsíc při plném pracovním úvazku,

• V případě kratšího úvazku se částka nekrátí úměrně, ale je zvýhodněna 
(např. 9000 Kč/osoba/měsíc při úvazku 20 hodin).



Další informace k VPP

• ÚP vynaložil v Libereckém kraji v roce 2015 na VPP 181 milionů Kč,

• v roce 2016 odhadujeme přibližně stejnou částku,

• kontaktní pracoviště v ČL, JN, LB i SM pořádají (se účastní) 1x za rok 
setkání se starosty měst a obcí,

• vítáme praxi prostupného zaměstnání, tj. po absolvování VPP zaměstná 
obec uchazeče na SÚPM vyhrazená (po 1 měsíci evidence),

• kromě obcí uzavíráme dohody i s neziskovými a příspěvkovými 
organizacemi,

• obce jsou zřizovateli základních a mateřských škol; s nimi uzavíráme 
dohody na asistenty žáka, údržbáře, pomocné síly do kuchyně,

• členy poradních sborů ÚP jsou i starostové obcí.



Další informace k VPP

• v případě potřeby se obracejte na tyto pracovníky:

 Česká Lípa – Jitka Nováková tel.: 950 108 431

 Jablonec nad Nisou – Bc. Kateřina Marešová tel.: 950 120 458

 Liberec – Mgr. Jana Krupičková, DiS. tel.: 950 130 466

– Martina Kozubíková tel.: 950 130 465

 Semily – Ing. Naděžda Pelantová tel.: 950 160 326



Společensky účelná pracovní 
místa - definice

Společensky účelná pracovní místa (SÚPM) = pracovní místa, která
zaměstnavatel zřizuje nebo vyhrazuje na základě dohody s úřadem práce a
obsazuje je uchazeči o zaměstnání, kterým nelze zajistit pracovní uplatnění
jiným způsobem.



Rozdíly mezi SÚPM a VPP

VPP

• pracovní poměry jsou uzavírány na dobu určitou (ze  zákona),

• dohoda mezi ÚP a zaměstnavatelem je rámcová (místa lze 
přeobsazovat),

• pro obce/města a neziskový sektor.

SÚPM

• ÚP preferují pracovní poměry na dobu neurčitou,

• dohoda mezi ÚP a zaměstnavatelem je na konkrétního uchazeče o 
zaměstnání,

• především pro podnikatelskou sféru.



SÚPM - příjemci příspěvků

• Podnikatelské subjekty – fyzické a právnické osoby,

• Příspěvkové organizace obcí a kraje,

• Obecně prospěšné společnosti,

• Církevní organizace,

• Občanská sdružení (spolky).



Závěr

Prostřednictvím těchto dvou nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti je v 
současné době podpořeno v Libereckém kraji celkem:

• 1 243 osob v rámci VPP (financovaných z národních zdrojů a 
prostřednictvím ESF), 

• 843 osob v rámci SÚPM (národní + ESF), 

• díky tomu je podíl nezaměstnaných osob v LK přibližně o 0,4 p. b. nižší.



Děkuji za pozornost

Ing. Lubomír Záleský

e-mail: lubomir.zalesky@lb.mpsv.cz


